
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 
 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE PROJETOS DE PESQUISA PARA CONCESSÃO DE 

FINANCIAMENTO POR MEIO DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE APOIO E CONSOLIDAÇÃO 

DE GRUPOS DE PESQUISA (PROGRUPOS), OBJETO DO EDITAL RIFB Nº 030/2016 DE 24 DE 

AGOSTO DE 2016. 
 

 O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Decreto de 06 de maio de 2015, publicado no Diário 

Oficial da União em 06 de maio de 2015, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 
 

DIVULGAR o resultado final da seleção de projetos de pesquisa para concessão de financiamento por meio do Programa 

Institucional de Apoio e Consolidação de Grupos de Pesquisa (Progrupos), objeto do Edital nº 030/2016, conforme a seguir: 
 

a) Foram recebidas 17 propostas referentes ao edital a que este resultado se refere; 

b) As propostas que obtiveram pontuação inferior a seis (6) pontos foram "não aprovadas", conforme previsto no parágrafo 1° 

do Artigo 6° da Portaria Normativa N° 001 de 07 de Junho de 2013 que Regulamenta o Programa Institucional de apoio e 

consolidação de grupos de pesquisa – PROGRUPOS; 

c) Os projetos que obtiveram pontuação final superior a 6,0 (seis) pontos classificados fora da faixa de financiamento 

disponibilizado no edital 030/2016 estão com a situação “Aprovado sem financiamento”; 

d) foram recebidos três (03) recursos contra o resultado preliminar, com as seguintes apreciações: (1) imagens termográficas e 

avaliação do comportamento de frangos de corte em diferentes condições térmicas: um estudo sobre a zona de conforto de térmico de frango 

de corte (deferido), (2) implantação de cafeeiros das espécies arábica e canéfora em solos fertilizados com pó de rocha (indeferido), (3) 

insertfab – fablab com foco no trabalho de desenvolvimento de tecnologias assistiva (indeferido); 
e) Fórmula para cálculo da Nota Final (NF) = ((PP*0,60) + (PCP*0,25) + (PGP*0,15)). Legenda: PP = Pontuação do projeto 

de pesquisa; PCP = Pontuação do currículo do proponente; PGP = Pontuação do grupo de pesquisa; 
f) Os proponentes dos projetos aprovados com financiamento serão contatados pela PRPI para prosseguimento nos tramites 

para liberação dos recursos; 
g) A depender da disponibilidade orçamentária decorrente de eventuais adequações nos orçamentos dos projetos aprovados 

com financiamento, projetos aprovados sem financiamento podem ser contatados pela PRPI para a execução dos mesmos com 

recursos financeiros. 
 

Projeto de Pesquisa PP PCP PGP NF Situação 

PRODUÇÃO DE PEPTÍDEOS ANTIMICROBIANOS A PARTIR DA HI-

DRÓLISE ENZIMÁTICA DO ISOLADO PROTEICO DO FARELO DE GI-

RASSOL E DA TORTA DO ALGODÃO E SUA POSSÍVEL APLICAÇÃO 

EM REVESTIMENTOS ATIVOS 

8,75 5,5 10 8,13 

Aprovado com 

financiamento 

AVALIAÇÃO DOS IMPACTOS DA PERDA DE HÁBITAT SOBRE A BI-

ODIVERSIDADE ASSOCIADA A AMBIENTES FLORESTAIS DO DOMÍ-

NIO CERRADO 
9,2 4,7 9 8,05 

Aprovado com 

financiamento 

AVALIAÇAO DE EXTRATOS E PÓS VEGETAIS COMO COAGULAN-

TES NATURAIS NO TRATAMENTO DE ÁGUA 
8,75 5,5 9 7,98 

Aprovado com 

financiamento 

OFICINA-ESCOLA DE RESTAURO DE MOBILIÁRIO MODERNO 
8,8 4,5 10 7,91 

Aprovado com 

financiamento 

IMAGENS TERMOGRÁFICAS E AVALIAÇÃO DO COMPORTAMENTO 

DE FRANGOS DE CORTE EM DIFERENTES CONDIÇÕES TÉRMICAS: 

UM ESTUDO SOBRE A ZONA DE CONFORTO DE TÉRMICO DE 

FRANGO DE CORTE 

9 2,5 10 7,53 

Aprovado com 

financiamento 

A CRIATIVIDADE NO CAMPO DA MATEMÁTICA E SUAS POSSÍVEIS 

IMPLICAÇÕES PARA O COTIDIANO ACADÊMICO-PROFISSIONAL 9,35 5,5 0 6,99 
Aprovado SEM 

financiamento 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

EXTRAÇÃO E PURIFICAÇÃO DE PROLAMINAS DO MILHO E APLI-

CAÇÃO NA PRODUÇÃO DE PANIFICADOS SEM GLÚTEN 
7,25 2,9 10 6,58 

Aprovado SEM 

financiamento 

INCLUSÃO ÉTNICA NA SALA DE AULA 
7,5 2,15 10 6,54 

Aprovado SEM 

financiamento 

CAIO FERNANDO ABREU, CLARICE LISPECTOR E LUÍS FERNANDO 

VERÍSSIMO: DAS REDES SOCIAIS ÀS SALAS DE AULA 7,38 2,2 10 6,48 Aprovado SEM 

financiamento 

INSERTFAB – FABLAB COM FOCO NO TRABALHO DE DESENVOL-

VIMENTO DE TECNOLOGIAS ASSISTIVA 8,25 0 9 6,30 Aprovado SEM 

financiamento 

IFACTORY - AMBIENTE DE SOLUÇÕES INOVADORAS 5,5 2,3 9 5,23 Não aprovado 

LABORATÓRIO DE LÍNGUA PORTUGUESA 5,6 3,7 1 4,44 Não aprovado 

ANÁLISE DE AMOSTRAS BIOLÓGICAS DE MULHERES EM SITUA-

ÇÃO DE RISCO 4 1 0 2,65 
Não aprovado 

IMPLANTAÇÃO DE CAFEEIROS DAS ESPÉCIES ARÁBICA E CANÉ-

FORA EM SOLOS FERTILIZADOS COM PÓ DE ROCHA 
- - - - 

Eliminado. 

Inobservância do 

item 5.3.2.5 do 

edital 

IFB+, UM APLICATIVO PARA EXTENSÃO DA SALA DE AULA E DE 

APOIO PEDAGÓGICO 
- - - - 

Eliminado. 

Inobservância do 

item 5.3.2.1 do 

edital 

INDUÇÃO AO DESENVOLVIMENTO DO EIXO DE MEIO AMBIENTE E 

SAÚDE NO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO POR MEIO DA ESTRUTURA-

ÇÃO DO GRUPO DE PESQUISA EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS - - - - 

Eliminado. 

Inobservância do 

item 5.3.2.1 do 

edital 

APLICAÇÃO DA GOMA DA LINHAÇA (LINUM USITATISSIMUM L.) 

COMO SUBSTITUTO DA CLARA DE OVO NA ELABORAÇÃO DE 

EMULSÕES ALIMENTÍCIAS - - - - 

Eliminado. 

Inobservância do 

item 5.3.2.6 do 

edital 

 

 

Original assinado 

WILSON CONCIANI 

Reitor 


